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บทที5่ 
 

    บทสรุปและขอเสนอแนะ 
 

ภาษีอากรคางเปนแหลงรายรับที่สําคัญอยางหนึ่งของรัฐ การที่ไมสามารถจัดเก็บภาษี

อากรคางไดก็ยอมเปนสวนหนึ่งที่ทําใหรัฐขาดรายได ทําใหรัฐไมมีเงินภาษีพอใชจายในกิจการดาน

ตางๆของรัฐ ซึ่งยอมจะทําใหเกิดความเสียหายและสงผลกระทบตองบประมาณและเสถียรภาพ

ทางการคลัง ทําใหไมมีงบประมาณที่เพียงพอมาใชในการพัฒนาประเทศ ดังนั้นจึงควรนําการใช

มาตรการบังคับชําระหนี้ภาษีอากรมาใชอยางมีประสิทธิภาพ เพื่อจะไดบรรลุผลในการจัดเก็บภาษี

อากรคางซึ่งจากการนําเสนอปญหาและแนวทางแกไขปญหาในบทที่4ยอมแสดงใหเห็นวาจะทําให

การเรงรัดเก็บภาษีอากรคางมีประสิทธิภาพมากขึ้น และจะทําใหไดรับเม็ดเงินภาษีมากขึ้นตามไป

ดวย แตในขณะเดียวกันก็ตองทําการคํานึงถึงสิทธิของผูเสียภาษีที่จะไดรับผลกระทบตอการใช

มาตรการบังคับชําระหนี้ภาษีอากรดวย เพราะหากใชการบังคับชําระหนี้ภาษีอากรโดยไมคํานึงถึง

สิทธิผูเสียภาษีแลว ผูเสียภาษียอมไดรับความเดือดรอน และเปนการถูกริดรอนสิทธิอันเปนสิทธิที่

ชอบดวยกฎหมาย ดังนั้นวิทยานิพนธฉบับนี้เปนมุมมองจากทั้งทางดานของรัฐและจากทางดาน

ของผูเสียภาษี โดยเปนการปรับปรุงขอดอยที่เกิดขึ้นทั้งในดานของกรมสรรพากรผูทําหนาที่จัดเก็บ

ภาษีอากรคางเพื่อทําใหการจัดเก็บภาษีอากรคางมีประสิทธิภาพเพิ่มมากขึ้น แตในขณะเดียวกันก็

คํานึงถึงสิทธิของผูเสียภาษีจึงนําเสนอถึงขอเสนอแนะบางประการที่จะทําใหเกิดประโยชนแกผูเสีย

ภาษีดวย 

จะเห็นไดวาวิทยานิพนธของคุณประโมท พุทธสุภะ เรื่องสิทธิของผูเสียภาษีกับการบังคับ

หนี้ภาษีอากรคาง(ศึกษาภาษีตามประมวลรัษฎากร) นั้นมีเจตนารมณเปนการมองจากการที่รัฐ

บังคับจัดเก็บภาษีอากรคางมาสูผูเสียภาษี กระบวนการที่รัฐกําหนดนั้น รัฐโดยกรมสรรพากร

คํานึงถึงการจัดเก็บเม็ดเงินภาษีอากรใหจัดเก็บไดมากที่สุด ซึ่งการบังคับจัดเก็บนี้ผูเสียภาษีจะ

หลีกเลี่ยงไมได ซึ่งคุณประโมท พุทธสุภะไดมองยอนวามีสิทธิอะไรบางที่รัฐควรใหความเคารพตอ 

ผูเสียภาษี เห็นวารัฐออกระเบียบตางๆที่มาบังคับใช ตามมาตรา12แหงประมวลรัษฎากร รัฐควร

คํานึงถึงสิทธิของผูเสียภาษีตามรัฐธรรมนูญดวย โดยไดศึกษาการคุมครองสิทธิของผูเสียภาษีของ

ประเทศสมาชิกOECD 

สวนของคุณสมศักดิ์ วิเศษแพทยที่ทําเรื่องการจัดเก็บภาษีอากรคางตามประมวล

รัษฎากรเปนการชี้ใหเห็นถึงปญหาตางๆในทางปฏิบัติของเจาพนักงานโดยที่ผานมาเปนเวลานาน

มากแลว ซึ่งในขณะนั้นยังไมไดมีการแกไขระเบียบตางๆของกรมสรรพากรที่เกี่ยวของกับการ
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จัดเก็บภาษีอากรคางแตอยางใด อีกทั้งในขณะที่คุณสมศักดิ์ วิเศษแพทย ทําการจัดทาํวทิยานพินธ

ดังกลาวประเทศไทยก็ยังไมมีการจัดตั้งศาลภาษีอากร และศาลปกครอง ซึ่งในปจจุบันไดมีศาล

ดังกลาวแลว และระเบียบตางๆเหลานั้น เชนระเบียบกรมสรรพากรวาดวยการเรงรัดจัดเก็บภาษี

อากรคาง พ.ศ.2545 ระเบียบกรมสรรพากรวาดวยการยึดทรัพยสินตามความในมาตรา12            

แหงประมวลรัษฎากร พ.ศ.2545 ระเบียบกรมสรรพากรวาดวยการอายัดทรัพยสินตามความใน

มาตรา12แหงประมวลรัษฎากร พ.ศ.2546 ระเบียบกรมสรรพากรวาดวยการขายทอดตลาด

ทรัพยสินของผูคางภาษีอากร พ.ศ.2545ไดมีการแกไขใหสอดคลองกับการปฏิบัติงานของ

เจาหนาที่เพิ่มมากขึ้น แตก็ยังไมทําใหบรรลุเปาหมายสูงสุดในการจัดเก็บภาษีอากรคางใหได          

เม็ดเงินเปนจํานวนมาก เพื่อประโยชนของรัฐที่จะนําเงินดังกลาวมาเปนสวนหนึ่งในการใชพัฒนา

ประเทศในดานตางๆตอไป ขาพเจาจึงจัดทําวิทยานิพนธฉบับนี้โดยไดมีการชี้ใหเห็นถึงปญหาใน

การบังคับชําระหนี้ภาษีอากรรวมถึงมีการเสนอแนะแนวทางในการแกไขปญหาตางๆ เพื่อที่จะทํา

ใหกรมสรรพากรสามารถจัดเก็บภาษีอากรไดอยางมีประสิทธิภาพ ทําใหรัฐไดรับเม็ดเงินจากการ

เรงรัดภาษีอากรคาง โดยกระทําอยางประหยัดงบประมาณ เปนการลดคาใชจายในการเรงรัดภาษี

อากรคาง เพราะเจาพนักงานไมตองเสียเวลาและคาใชจายในการติดตามทวงหนี้ที่ไมสามารถ

เรงรัดจัดเก็บได แตในขณะเดียวกันไดคํานึงสิทธิของผูเสียภาษีดวย ซึ่งเปนการหาจุดกึ่งกลางที่

เหมาะสม  เพื่อใหเกิดประโยชนแกทั้งรัฐโดยกรมสรรพากรและในทางเดียวกันก็ไมทําใหเปนการ

กระทบถึงสิทธิของผูเสียภาษีมากจนเกินไป โดยไดศึกษาในเรื่องการบังคับจัดเก็บภาษีอากรคาง

ของประเทศออสเตรเลีย ซึ่งมีมาตรการตางๆหลายอยางที่เปนประโยชนและเห็นควรนํามาปรับใช

กับการบังคับจัดเก็บภาษีอากรคางของประเทศไทย เพื่อที่จะทําใหทั้งรัฐและผูเสียภาษีไดรับ          

ความพึงพอใจกันทั้งสองฝาย โดยรัฐก็สามารถนําไปเปนประโยชนโดยการทําการแกไขปรับปรุง

การจัดเก็บภาษีอากรคางใหมีประสิทธิภาพไดผลดีมากยิ่งขึ้น ในขณะเดียวกันก็ไดใหความเปน

ธรรมแกผูเสียภาษียิ่งขึ้นดวย จากการศึกษา คนควา และวิจัย สามารถสรุปประเด็นปญหาได 7 

ประการ ดังตอไปนี้ 

 
5.1 การเรียกใหบุคคลภายนอกชําระภาษีอากรคางแทนผูคางภาษีอากร 
 

5.1.1 ปญหาที่เกิดขึ้นในกรณีผูคางภาษีอากรที่ถึงแกความตายกอนชําระภาษีอากรคาง 
 

 ในปจจุบันการเรง รัดภาษีอากรคางของผูคางภาษีอากรที่ถึงแกความตายนั้น 

กรมสรรพากรจะตองดําเนินการเรงรัด ตามประมวลกฎหมายแพงและพาณิชย ซึ่งการเรงรัดเอา
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จากทรัพยสินของผูคางภาษีอากรนั้นจะตองแจงการคางชําระภาษีอากรไปยังทายาทหรือ                  

ผูครอบครองทรัพยมรดกของผูคางภาษีอากรที่ถึงแกความตาย ในกรณีที่กรมสรรพากรไดตรวจ

พบวาผูคางภาษีอากรไดตายลงกอนที่จะชําระภาษีอากรคาง หากทายาทหรือผูครอบครองทรัพย

มรดก ไมชําระ กรมสรรพากรจะตองดําเนินการฟองรองตอศาลเปนคดีมรดกตอศาลแพง 

 ซึ่งภาษีอากรคางนั้น ตามประมวลรัษฎากรไดกําหนดวิธีการบังคับชําระหนี้ซึ่งบัญญัติ

ไวในมาตรา 12 แหงประมวลรัษฎากร ซึ่งทําใหการบังคับชําระหนี้ของกรมสรรพากรนั้น รวดเร็ว

และมีประสิทธิภาพ ดังนั้นในการดําเนินการบังคับชําระหนี้กับบุคคลผูครอบครองทรัพยมรดกหรือ

ทายาทของผูคางภาษีอากรที่ถึงแกความตาย ซึ่งมีหลักฐานปรากฏชัดเจนวาผูคางภาษีอากรมี

ทรัพยสินอะไรบาง โดยทรัพยสินบางอยางที่สามารถตรวจสอบในทางทะเบียนได เมื่อปรากฏวา

ทรัพยสินนั้นเปนของผูคางภาษีอากรที่ถึงแกความตายและไดโอนไปยังผูครอบครองทรัพยมรดก  

 ผูเขียนเห็นวา กรมสรรพากรนาจะดําเนินการตามมาตรา 12 แหงประมวลรัษฎากรได 

ซึ่งภาษีอากรคางนั้น ประมวลรัษฎากรไดกําหนดวิธีการบังคับชําระหนี้ซึ่งบัญญัติไว จึงเห็นควรวา

ในการดําเนินการกับบุคคลผูครอบครองทรัพยมรดกของผูคางภาษีอากรที่ถึงแกความตาย ไมตอง

ไปดําเนินการฟองตอศาลตามประมวลกฎหมายกฎหมายแพงและพาณิชย เพื่อเรียกทรัพยมรดกที่

ทายาทไดรับไปเพื่อมาชําระหนี้ในหนี้คาภาษีอากร เนื่องจากจะตองใชเวลาเนิ่นนานและเสีย

คาใชจายอีกเปนจํานวนมาก    จึงเห็นควรใหกรมสรรพากรสามารถดําเนินการตามมาตรา 12 แหง

ประมวลรัษฎากรไดทันที โดยการเตือนบุคคลผูครอบครองทรัพยมรดกหรือทายาทของผูคางชําระ

ภาษีที่ถึงแกความตายนั้นใหนําเงินภาษีอากรคางของผูตายมาชําระ หากบุคคลนั้นไมยอมชําระ 

กรมสรรพากรมีอํานาจในการยึดที่ดินของผูคางภาษีอากรที่ถึงแกความตายนั้นออกขายทอดตลาด

ตามระเบียบกรมสรรพากรตอไป ซึ่งเงินที่ไดจากการขายทอดตลาดทรัพยสินนั้น เมื่อไดหัก

คาธรรมเนียม คาใชจายในการยึดและขายทอดตลาดทรัพยสินและเงินภาษีอากรคางตามลําดับ

แลว ถามีเงินเหลือใหนําสงสํานักงานสรรพากรพื้นที่หรือกองคลังแลวแตกรณี เพื่อจายคืนแก

เจาของทรัพยสินตอไป แตถาการขายทอดตลาดทรัพยสินแลวไดเงินมาไมพอชําระหนี้ภาษีอากร ผู

ครอบครองทรัพยมรดกดังกลาวไมจําตองรับผิดในหนี้ภาษีอากรสวนที่ยังขาดอยูอีก 

 
5.1.2 การเรยีกใหบุคคลภายนอกที่เปนลูกหนี้ของผูคางภาษีอากรทาํการชาํระหนี้ภาษี
อากรคางแทน 
  

การเรียกใหบุคคลภายนอกที่เปนลูกหนี้ของผูคางภาษีอากรทําการชําระหนี้ภาษีอากร

คางนั้นของไทยนําขอกําหนดที่อยูในขอ15(2)(ก) แหงระเบียบกรมสรรพากรวาดวยการอายัด
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ทรัพยสินตามความในมาตรา 12 แหงประมวลรัษฎากร พ.ศ.2546มาบังคับใชในการเรงรัดจัดเก็บ

หนี้ภาษีอากรคางในกรณีดังกลาว 

ซึ่งจากการศึกษาตามบทบัญญัติในหมวดที่ 260 ตารางที่ 1 แหงพระราชบัญญัติ

บริหารงานภาษีอากร ค.ศ.1953 ของประเทศออสเตรเลีย อธิบดีกรมสรรพากรออสเตรเลียสามารถ

เรียกใหบุคคลที่สามชําระหนี้ภาษีอากรคางแทนผูคางภาษีอากรได โดยออกเปนหนังสือเตือนแจง

ไปยังบุคคลที่สามซึ่งเปนลูกหนี้ของผูคางภาษีอากรโดยออกหนังสือดังกลาวพรอมกับการแจงการ

ประเมินเพื่อใหบุคคลที่สามทราบถึงจํานวนเงินที่ผูคางภาษีอากรเปนหนี้ตอกรมสรรพากร และให

บุคคลที่สามนําเงินที่ตองชําระแกผูคางภาษีอากรมาชําระใหแกกรมสรรพากรและหนีท้ีบุ่คคลทีส่าม

ตองรับผิดชอบ ประเทศออสเตรเลียใหรับผิดชอบในหนี้ภาษีอากร หนี้ตามคําพิพากษาเกี่ยวกับ

ความรับผิดที่เกี่ยวกับภาษี รวมทั้งคาใชจายในการดําเนินคดี และ คาปรับทางอาญาที่ศาลตัดสิน

ใหผูเสียภาษีตองชําระในการกระทําผิดตอกฎหมายภาษี 

ดังนั้นเพื่อใหการเรงรัดจัดเก็บหนี้ภาษีอากรคางดําเนินการไดอยางรวดเร็วและมี

ประสิทธิภาพจึงเห็นควรแกไขเพิ่มเติมบทบัญญัติในประมวลรัษฎากร ใหอธิบดีกรมสรรพากร

สามารถมีหนังสือเตือนแจงไปยังบุคคลภายนอกที่เปนลูกหนี้ของผูคางภาษีอากรพรอมกับการแจง

การประเมินเพื่อใหบุคคลภายนอกนําเงินที่ตองชําระแกผูคางภาษีอากรมาชําระใหแกสรรพากร

แทนผูคางภาษีอากร ในจํานวนเงินตามที่ผูคางภาษีอากรจะตองชําระแกกรมสรรพากร และให

บุคคลที่สามรับผิดครอบคลุมไปถึงหนี้ในอนาคตที่เปนหนี้ภาษีอากร รวมถึงหนี้ตามคําพิพากษา

เกี่ยวกับความรับผิดที่เกี่ยวกับภาษี รวมทั้งคาใชจายในการดําเนินคดี และ คาปรับทางอาญาที่

ศาลตัดสินใหผูเสียภาษีตองชําระในการกระทําผิดตอกฎหมายภาษีแตทั้งนี้จะตองรับผิดไมเกิน

จํานวนเงินที่ตนจะตองชําระแกผูคางภาษีอากร 

 
5.2 การออกคําสั่งยึดและอายัดทรัพยสินตามระเบยีบกรมสรรพากร 

วาดวยการยดึและอายัดทรัพยสินที่ไมสอดคลองกับพระราชบัญญัติวิธีปฏบัิติราชการ 
ทางปกครอง พ.ศ. 2539 

 
5.2.1 ปญหาเกี่ยวกับคําสั่งยึดและอายัดทรัพยสิน 
 

ตามพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ.2539  การทําคําสั่งทาง

ปกครองนั้นเจาหนาที่จะตองใชอํานาจตามกฎหมายในการที่จะออกคําสั่งทางปกครอง  
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ในกรณีคําสั่ งยึดและอายัดทรัพย สินของกรมสรรพากรนั้น  มาตรา๑๒  วรรคสี่                  

แหงประมวลรัษฎากร ไดบัญญัติไววา “วิธีการอายัดทรัพยสินและขายทอดตลาดทรัพยสิน               

ใหปฏิบัติตามประมวลกฎหมายแพงโดยอนุโลม สวนคําสั่งอายัดใหปฏิบัติตามแบบที่อธิบดีกําหนด

โดยอนุมัติรัฐมนตรี”   

เมื่อคําสั่งยึดและอายัดทรัพยสินของกรมสรรพากรเปนคําสั่งทางปกครองที่เปนหนังสือ 

จากการพิจารณาบทบัญญัติในพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ.2539  สามารถ

สรุปไดวาคําสั่งทางปกครองที่ทําเปนหนังสือ อยางนอยตองระบุ 

1 วัน เดือน ป ที่ทําคําสั่ง 

2 ชื่อและตําแหนงของเจาหนาที่ผูทําคําสั่ง 

3 ลายมือชื่อของเจาหนาที่ผูทําคําสั่ง 

4 เหตุผลในการออกคําสั่ง 

ก. ขอเท็จจริงอันเปนสาระสําคัญ 

ข. ขอกฎหมายที่อางอิง 
ค. ขอพิจารณาและขอสนับสนุนในการใชดุลพินิจ 

5 สิทธิในการอุทธรณคําสั่งและสิทธิฟองคดีตอศาลปกครอง 

  ดังนั้นผู เขียนมีความเห็นวา  คําสั่ งยึดทรัพย สินและคําสั่ งอายัดทรัพย สินของ

กรมสรรพากรนั้นจะตองมีขอพิจารณาและขอสนับสนุนในการใชดุลพินิจในการออกคําสั่งดังกลาว

ดวย รวมถึงควรระบุลงไปในคําสั่งยึดและอายัดทรัพยสินดวยวาผูรับคําสั่งดังกลาวมีสิทธิในการ

อุทธรณคําสั่งและสิทธิฟองคดีตอศาลปกครอง เพื่อใหคําสั่งยึดและอายัดทรัพยสินที่ออกโดย

กรมสรรพากร สอดคลองกับพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ.2539 

 
5.2.2 ปญหาเกี่ยวกับผูมีอํานาจในออกคําสั่งยึดและอายัดทรัพยสิน 

 

พระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539 ไดกําหนดเจาหนาที่ที่มี

อํานาจในการออกคําสั่งยึดและอายัดทรัพยสินไว    แตระเบียบกรมสรรพากรวาดวยการยึดและ

อายัดทรัพยสิน มิไดกําหนดถึงวาเจาหนาที่ผูมีอํานาจออกคําสั่งตองไมเปนผูมีสวนไดเสียในเรื่อง

นั้นเจาหนาที่ตองมีความเปนกลางไมวาจะเปนผูทรงอํานาจในการออกคําสั่งหรือในฐานะผูรับมอบ

อํานาจ ดังนั้นจึงเห็นควรปรับปรุงระเบียบกรมสรรพากรวาดวยการยึดและอายัดทรัพยสิน                

ใหสอดคลองกับพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ.2539 โดยเพิ่มขอกําหนดใน
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เร่ืองขอจํากัดของผูมีอํานาจออกคําสั่งยึดและอายัดทรัพยสิน รวมถึงเจาพนักงานที่มีสวนเกี่ยวของ

ในการเสนอออกคําสั่งยึดและอายัดทรัพยสินโดยใหเจาพนักงานผูที่ออกคําสั่งยึดและอายัด

ทรัพยสินตองไมเปนผูมีสวนไดเสีย กับผูคางภาษีอากรที่ถูกคําสั่งยึดและอายัดนั้น เชนเปนผูคาง

ภาษีอากรเสียเอง เปนคูสมรส  เปนเจาหนี้ลูกหนี้  เปนญาติของผูคางภาษีอากร 

 
5.3 การใหอํานาจแกสรรพากรพื้นที่ในการออกคําสั่งยึดทรพัยสิน คําสั่งอายัด

ทรัพยสิน และสั่งขายทอดตลาดทรัพยสิน 
 

ในปจจุบันอํานาจในการออกคําสั่งยึดทรัพยสิน อายัดทรัพยสิน และอํานาจในการสั่ง

ขายทอดตลาดทรัพยสิน ตามที่บัญญัติในประมวลรัษฎากรและที่กําหนดอยูในระเบียบของ

กรมสรรพากรที่เกี่ยวกับเร่ืองการยึด อายัด และขายทอดตลาดทรัพยสินนั้น อํานาจดังกลาวเปน

ของอธิบดี สําหรับทองที่ทั่วราชอาณาจักร  เปนอํานาจของรองอธิบดี ในกรณีที่อธิบดีมอบหมาย 

สําหรับทองที่ทั่วราชอาณาจักร และเปนอํานาจของสรรพากรภาค ในกรณีที่อธิบดีมอบหมาย 

สําหรับในเขตทองที่ของสํานักงานสรรพากรภาค 

ผูเขียนเห็นวาควรมีการกระจายอํานาจมาใหแกสรรพากรพื้นที่ จึงเห็นควรเสนอให

สรรพากรพื้นที่เปนผูมีอํานาจในการออกคําสั่งอายัดทรัพยสิน คําสั่งยึดทรัพยสิน รวมทั้งมีอํานาจ

ในการสั่งขายทอดตลาดทรัพยสิน เพราะในปจจุบันสํานักงานสรรพากรพื้นที่ทั่วประเทศ มีฝาย

กฎหมายและเรงรัดภาษีอากรคางอยูแลว และการทําคําสั่งตางๆดังกลาวโดยปกติจะทําโดยนิติกร

ที่สังกัดสํานักงานสรรพากรพื้นที่ จึงเปนการลาชาหากจะตองทําการสงคําสั่งดังกลาวไปให

สรรพากรภาคเปนผูลงลายมือชื่อ จึงเห็นควรมอบอํานาจในการออกคําสั่งตางๆดังกลาวขางตน

ใหแกสรรพากรพื้นที่ โดยทําการแกไขเพิ่มเติมบทบัญญัติในมาตรา12วรรคสอง แหงประมวล

รัษฎากรใหเปนขอความดังนี้ “เพื่อใหไดรับชําระภาษีอากรคาง ใหอธิบดีมีอํานาจสั่งยึดหรืออายัด

และขายทอดตลาดทรัพย สินของผูตอง รับผิดเสียภาษีอากรหรือนําสงภาษีอากรไดทั่ ว

ราชอาณาจักร โดยมิตองขอใหศาลออกหมายยึดหรือส่ัง อํานาจดังกลาวอธิบดีจะมอบใหรอง

อธิบดี หรือสรรพากรเขต รวมถึงผูซึ่งอธิบดีมอบหมายก็ได” 
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5.4 การเรงรดัจัดเก็บหนีภ้าษีอากรในกรณีที่ผูคางภาษีอากร 
จะเดินทางออกนอกประเทศ 

 

ในการเรงรัดจัดเก็บหนี้ภาษีอากรในกรณีที่ผูคางภาษีอากรจะเดินทางออกนอกประเทศ

นั้น กรมสรรพากรมีระเบียบใชบังคับแตเฉพาะกับบุคคลตางดาวที่เปนผูคางภาษีอากรเทานั้นที่

หามเดินทางออกนอกประเทศ แตมิไดมีระเบียบบังคับไปถึงผูคางภาษีอากรที่เปนพลเมืองชาวไทย 

ซึ่งจากการศึกษาหลักกฎหมายในประเทศออสเตรเลียพบวา ภายใตมาตรา 14Q ถึง 14ZA แหง

พระราชบัญญัติบริหารงานภาษีอากร ค.ศ.1953 (Taxation Administration Act 1953:TAA) 

อธิบดีกรมสรรพากรสามารถออกคําสั่งหามบุคคลหนึ่งบุคคลใดออกนอกประเทศออสเตรเลีย ใน

การที่จะเปนหลักประกันวาบุคคลนั้นจะไมไปจากประเทศออสเตรเลียโดยปราศจากการจายเงิน

ภาษีอากรคางชําระทั้งหมดกอน หรือไดทําขอตกลงในการชําระใหเปนที่พึงพอใจแกอธิบดี

กรมสรรพากร ซึ่งจากหลักในพระราชบัญญัติการบริหารงานภาษีอากร ค.ศ.1953นี้ไดใชบังคับทั้ง

กับพลเมืองชาวออสเตรเลียและบังคับแกบุคคลตางดาวที่เปนผูคางภาษีอากรดวย ดังนั้นจึงเห็น

ควรนํามาปรับใชกับประเทศไทยโดยใหมีการออกมาตรการใหผูมีหนาที่เสียภาษีอากรที่เปน

พลเมืองชาวไทยซึ่งมีภาษีอากรคางหามเดินทางออกนอกประเทศ ในกรณีที่มีภาษีอากรคาง

จํานวนมากซึ่งอาจมีการกําหนดจํานวนเงินโดยกรมสรรพากรเปนองคกรที่กําหนดวาภาษีอากรคาง

ดังกลาวควรเปนจํานวนเงินเทาใด ซึ่งเทียบไดกับการดําเนินการกับบุคคลตางดาวในกรณีที่บุคคล

ตางดาวนั้น หากมีการคางชําระภาษีอากรก็จะหามเดินทางออกนอกประเทศไทย หากตองการจะ

เดินทางออกนอกประเทศก็จะตองทําการขอใบผานภาษีอากรตามระเบียบกรมสรรพากรวาดวย

การปฏิบัติเกี่ยวกับใบผานภาษีอากรของคนตางดาว (ฉบับที่2) พ.ศ.2541 ซึ่งจะเปนการบังคับใหผู

เสียภาษีซึ่งคางชําระภาษีอากรจะตองมาดําเนินการติดตอขอชําระภาษีอากรตอกรมสรรพากรโดย

มีการวางหลักประกันในการชําระภาษีอากรหรือดําเนินการขอผอนชําระภาษีอากรตามระเบียบ

กรมสรรพากร วาดวยการผอนชําระภาษีอากร ซึ่งจะทําใหรัฐจัดเก็บรายไดจากภาษีอากรคางได

มากขึ้น รวมทั้งคํานึงถึงปจจัยตางๆเชนเดียวกับประเทศออสเตรเลียที่จะตองคํานึงถึงจํานวนหนี้

ภาษีอากรคาง  จํานวนและสถานที่อยูของผูอยูในอุปการะของผูคางภาษีอากร ขอบเขต และ

สถานที่ที่ต้ังทรัพยสินของผูเสียภาษี การกระทําโดยผูเสียภาษีเพื่อขายทรัพยสิน และ จัดการ

ธุรกรรมของผูเสียภาษี ซึ่งกอใหเกิดความเสียเปรียบตอกรมสรรพากร ความเปนไปไดในการ

ดําเนินการทางอาญา หรือทางแพงตอผูเสียภาษี และขอมูลเกี่ยวกับขอเสนอในการดําเนินการหรือ

ความเคลื่อนไหวใดๆโดยผูเสียภาษีดวย แตทั้งนี้ก็ควรคํานึงถึงหลักมนุษยธรรมดวย  
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5.5 การขอคุมครองชั่วคราวตอศาลโดยผูคางภาษีอากร 
 

 เมื่อเจาพนักงานประเมินไดประเมินใหบุคคลใดเสียภาษี หากบุคคลนั้นไมเห็นดวยก็มี

สิทธิอุทธรณโตแยงคัดคานการประเมินนั้นตอคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณภายใน 30 วันเมื่อ

คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณมีคําวินิจฉัยอุทธรณและสงคําวินิจฉัยนั้นใหผูอุทธรณแลว หาก            

ผูอุทธรณไมเห็นดวยก็มีสิทธิอุทธรณคําวินิจฉัยนั้นตอศาลภาษีอากรภายใน 30 วันนับแตวันไดรับ

แจงคําวินิจฉัยอุทธรณ เวนแตเปนกรณีตองหามอุทธรณเนื่องจากผู อุทธรณไมปฏิบัติตาม

หมายเรียกหรือคําสั่งเจาพนักงานประเมิน ผูวาราชการจังหวัด หรือกรรมการในคณะกรรมการ

พิจารณาอุทธรณ แลวแตกรณี หรือไมยอมตอบคําถามเมื่อซักถามโดยไมมีเหตุอันสมควร ผูนั้นจึง

หมดสิทธิที่จะอุทธรณคําวินิจฉัยอุทธรณตอศาล การอุทธรณหรือการฟองคดีตอศาลดังกลาวไมถือ

เปนการทุเลาการเสียภาษีอากรเวนแตผูอุทธรณจะไดรับอนุมัติจากอธิบดีกรมสรรพากรใหทุเลาการ

เสียภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร ซึ่งตามประมวลรัษฎากรผูอุทธรณจะตองยื่นคํารองขอทุเลา

การเสียภาษีตออธิบดีเทานั้น แมผูอุทธรณจะอุทธรณคําวินิจฉัยนั้นตอศาลภาษีอากรก็ตาม 

จากการศึกษากฎหมายของออสเตรเลียไดกําหนดใหผูเสียภาษีสามารถยื่นการขอ

คุมครองชั่วคราวตอศาลไดตามมาตรา 14ZZM และ 14ZZR แหงพระราชบัญญัติบริหารงานภาษี

อากร ค.ศ.1953 (Taxation Administration Act 1953:TAA)1โดยมีหลักวาอธิบดีกรมสรรพากรมี

สิทธิเรียกรองใหผูเสียภาษีชําระหนี้ภาษีอากรเต็มจํานวน แมวาผูเสียภาษีจะไดยื่นอุทธรณตอ

คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ(Administrative Appeal Tribunal: AAT) หรือตอศาลรัฐบาล

กลาง ซึ่งการอุทธรณนั้นยังไมไดรับการตัดสิน มาตราเหลานี้ออกแบบมาเพื่อเปนหลักประกันวาผู

เสียภาษีไมสามารถที่จะถวงการชําระภาษีอยางไมเหมาะสม โดยการยื่นการคัดคานหรือยื่นคํา

อุทธรณอยางฟุมเฟอยและศาลก็ยังคงใหน้ําหนักอยางมากตอนโยบายพื้นฐานในการที่จะใหอธิบดี

กรมสรรพากรเรียกใหชําระหนี้ภาษีอากรขณะที่ศาลจะตองใชดุลพินิจบนพื้นฐานของขอเท็จจริงใน

คดีหนึ่งคดีใด ซึ่งมีหลักการอยูหลายหลักที่โดยปกติศาลจะนําไปพิจารณาวาจะใหขอคุมครอง

ชั่วคราว(Stay) หรือไม และจะขัดขวางการเรียกบังคับชําระหนี้ ดังนั้นจึงเห็นควรใหผูเสียภาษีไดนํา

เร่ืองการขอคุมครองชั่วคราวตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพงมาใช เพราะจะทําใหเกิด

ประโยชนแกผูเสียภาษีเอง 

 

 

                                                 
1 กฎหมายภาษี ซึ่งเปนกฎหมายแมบทเชนเดียวกับประมวลรัษฎากรของประเทศไทย 
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5.6 การใหอํานาจอธิบดีกรมสรรพากรมีดุลพินจิในการปลดหนี้ภาษีอากร 
ใหแกผูคางภาษีอากร 

 

ประเทศออสเตรเลียรัฐมนตรีหรือตัวแทนของกระทรวงการคลัง มีอํานาจใชดุลยพินิจใน

การยุติการดําเนินการเรียกเก็บหนี้ทางภาษีอากร โดยมีการใชหลักจริยธรรมเขามารวมในการ

พิจารณาใชดุลพินิจใหปลดหนี้ภาษีอากร ตัวอยางเชน เนื่องจาก ภาวะความยากลําบากทางการ

เงินอยางตอเนื่องของผูคางภาษีอากร หรือ การที่ผูคางภาษีอากรไดรับความไมเปนธรรม รัฐมนตรี

จะรับคําแนะนําจากกรมสรรพากร เพื่อนํามาใชสําหรับการปลดหนี้ภาษีอากรใหแกผูคางชําระภาษี

อากร  

การบังคับชําระหนี้ภาษีอากรคางโดยการใชอํานาจของฝายบริหารตามประมวล

รัษฎากรมาตรา 12เปนมาตรการบังคับทางปกครองที่สําคัญของรัฐที่จะทําใหการเรงรัดจัดเกบ็ภาษี

อากรคางมีประสิทธิภาพ รวดเร็ว เพื่อนําเงินภาษีอากรมาใชเปนงบประมาณในการบริหารประเทศ 

แตการกระทําดังกลาวก็ควรอยูบนเหตุผลพื้นฐานทางมนุษยธรรม สําหรับประเทศไทยยังไมมี

บทบัญญัติที่กําหนดอนุญาตใหอธิบดีกรมสรรพากรใชดุลพินิจในการปลดหนี้ภาษีอากรใหแกผูคาง

ภาษีอากร เมื่อพิจารณาบทบัญญัติในเรื่องการปลดหนี้ภาษีอากรของประเทศออสเตรเลียมา

พิจารณาแลวเห็นวาการปลดหนี้ภาษีอากรใหแกผูคางภาษีอากรไดนั้น เปนเรื่องที่มีประโยชนตอ

การเรงรัดจัดเก็บหนี้ภาษีอากรคาง และเปนการใหความเปนธรรมแกผูคางภาษีอากรดวย จึงเห็น

ควรนําบทบัญญัติดังกลาวมาปรับปรุงและเสนอแนะใหสามารถนํามาใชกับประเทศไทย 

ดังนั้นจึงเห็นควรเพิ่มเติมบทบัญญัติในประมวลรัษฎากร โดยใหมีขอความดังตอไปนี้

มาตรา12 จัตวา “เมื่อมีเหตุอันจําเปนและสมควร ผูเสียภาษีสามารถรองขอตออธิบดีกรมสรรพากร

ใหปลดหนี้ภาษีอากรไดทั้งนี้ใหเปนไปตามหลักเกณฑและเงื่อนไขที่อธิบดีกรมสรรพากรกําหนด 

และหากผูรองขอใหปลดหนี้ภาษีอากรเห็นวาการพิจารณาของกรมสรรพากรเปนไปดวยความ

ลาชา สามารถรองขอปลดหนี้ภาษีอากรตอศาลได” 
 

5.7 การใหอํานาจอธิบดีกรมสรรพากรมีดุลพินจิในการพิจารณา 
ใหประนอมหนี้ภาษีอากรแกผูคางภาษีอากร 

 

ประเทศออสเตรเลียผูเสียภาษีสามารถยื่นขอเสนอใหกรมสรรพากรประนอมหนี้ภาษี

อากรใหแกผูเสียภาษีได เมื่อพิจารณาบทบัญญัติที่เกี่ยวของกับการใหประนอมหนี้ภาษีอากรของ

ประเทศไทย เห็นไดวาประเทศไทยไมมีการอนุญาตใหผูคางภาษีอากรยื่นขอเสนอขอประนอมหนี้
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ภาษีอากรมีแตเพียงการอนุญาตใหยื่นคํารองขอผอนชําระภาษีอากรเทานั้น เมื่อการขอประนอม

หนี้ภาษีอากรนั้นมีประโยชนและทําใหผูคางภาษีอากรที่มีเจตนารมณตองการชําระภาษีหากแตมี

ทรัพยสินไมเพียงพอที่จะสามารถชําระภาษีใหแกกรมสรรพากร ซึ่งการใหผูคางภาษีอากรไดรับการ

ประนอมหนี้ภาษีอากรนั้นจะทําใหยอดของหนี้ภาษีอากรลดลง ทําใหผูคางภาษีอากรมีศักยภาพ

เพียงพอที่จะสามารถชําระหนี้ภาษีอากรคางใหแกกรมสรรพากรได จึงเห็นควรใหอธิบดี

กรมสรรพากรมีดุลพินิจในการพิจารณาวาผูคางภาษีอากร ควรไดรับการใหประนอมหนี้ภาษีอากร

หรือไม โดยอาศัยหลักเกณฑเทียบเคียงจากประเทศออสเตรเลีย ผูเขียนเห็นควรเพิ่มเติม

บทบัญญัติในประมวลรัษฎากรใหอธิบดีกรมสรรพากรมีดุลพินิจในการพิจารณาอนุมัติใหประนอม

หนี้ภาษีอากรแกผูคางภาษีอากรไดแตทั้งนี้การกระทําดังกลาวควรอยูภายใตความเห็นชอบของ

ศาล  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

            

 

 


